

Cena numeru 25 groszy.

DZIS 28 STRON:

16 stron „Republiki“, 4 strony „Dodatku Literacko Naukowego“ i 8 stron „Panoramy“.

Belna tabela wygranych loterii państwowej na str. 6-cj.

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

# REPUBLIKA

Rok X

ŁÓDŹ, NIEDZIELA, D. 2 PAŹDZIERNIKA 1932

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr. 27

## POWSZECHNA ZNIŻKA CEN.

### Rozporządzenie o wyznaczaniu cen gospodarczo usprawiedliwionych. — Najtańsze papierosy w Europie. — Ulepszanie wyrobów tytoniowych.

### Papierosy z polskich liści tytoniowych.

Warszawa, 1 października. W „Dzienniku Ustaw“ ukazało się rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych, o regulowaniu cen przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów, oraz cegły.

Rozporządzenie to oparte jest o ustawę o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszechnego użytku. Ustawa ta w pierwszym swym artykule przewiduje, że „celem zaopatrzenia rynku wewnętrznego w przedmioty powszechnego użytku, tudzież zapobiegania zwyższeniu cen na te przedmioty, uprawniona jest ministra spraw wewnętrznych, aby po wysłuchaniu czynników fachowych i w porozumieniu z ministrami skarbu, przemysłu i handlu, rolnictwa oraz robót publicznych regulował: a) przemiał zbóż chlebowych i wyplek, b) ceny przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów, odzieży, obuwia, nafty, węgla, żelaza i cegły, w

szczególności przez wyznaczenie cen tych artykułów na zasadzie kosztów produkcji i gospodarczo usprawiedliwionych kosztów wymiany“.

Rozporządzenie wykonawcze, wydane 29 października 1929 r. na podstawie wspomnianej ustawy, przekazało uprawnienia ministra spraw wewnętrznych, wojewodom z prawem dalszego przekazywania tych uprawnień na władze administracyjne niższej instancji. Jednocześnie rozporządzenie to wymieniało następujące artykuły, których ceny mogły podlegać regulacji przez władze administracyjne: mąkę, pieczywo, mięso, słońnię, smalec, wyroby masarskie, oraz cegły. Ostatnie rozporządzenie rozszerza zakres uprawnień władz administracyjnych do regulowania cen na artykuły: odzież, obuwie, naftę, węgiel i żelazo.

Rozporządzenie powyższe, aczkolwiek nie nowe w swej osnowie, daje przedsmak większej niż dotychczas ingerencji czynnika urzędowego do spraw życia gospodarczego. Rozumiejąc doniosłość przeciwdziałania zwyższeniu cen bez istotnych powodów, nie możemy jednak powstrzymać się od uwagi, że są to nader ryzykowne drogi, które już wielokrotnie zawiodły. Jedynie sumienne i gruntowne badanie rynków i branie pod uwagę wymagań rzeczywistego życia gospodarczego może być dla czynnika urzędowego nicią przewodnią przy wszelkiej ingerencji w tych niesłychanie skomplikowanych materiałach. Z tym większym naciskiem to podkreślamy, że nowe rozporządzenie dotyczyć będzie takich gałęzi prze-

mysłu i handlu, jak skórnictwo, konfekcja włókiennicza, węgiel, nafta i żelazo.

### Tani papieros.

W dyrekcji monopolu tytoniowego, do której zwróciliśmy się o wyjaśnienia w sprawie zniżki cen, dowiadujemy się, że przy wyborze gatunków kierowano się przede wszystkim zasadą obniżenia cen, względnie dania taniego papierosa najbardziej niezamownym sferom społeczeństwa.

W tym celu wprowadzono

nowe papierosy p. n. „Cienkie“, po 1 i pół grosza za sztukę.

Jest to papieros wyrabiany wyłącznie z polskich liści tytoniowych i jest bezustnikowy. Jest to najtańszy dzisiaj papieros w Europie. Dla przykładu wystarczy wskazać, że najtańszy papieros w Niemczech, t. zw. „papieros dla bezrobotnych“ kosztuje około 4 grosze, we Francji 3 gr. itd.

Obniżenie ceny „Płaskich“ o pół grosza na sztuce wydaje się pozornie nieznaczną zniżką, ale zwrócić należy uwagę na jego dużą wziętość (w r. ub. sprzedano 700 milionów sztuk).

Machorka stanowi 65 proc. całej sprzedaży ilościowej tytoniu, czyli, że zniżka ceny (przedniej Machorki o 14,2 proc. a „zwykłej“ o 16,5 proc. także stanowi poważną redukcję wpływów.

Ceny innych gatunków nie dało się zmniejszyć ze względów kalkulacyjnych, przyczem sprzedaż niektórych z nich, jak „Aromatica“ (3 grosze sztuka) stale podnosi się a nie spada (w ub. roku sprzedano ok. 1.400.000.000 sztuk), co wskazywałoby na wzięcie i dostateczną taniość papierosa.

Niezależnie od wprowadzonej zniżki stale ulepsza się gatunki wyrobów, co również wymaga dużego nakładu kosztów.

## Statek polski „Niemen“ zatonał wskutek zderzenia z fińskim czteromasztowcem. — Załogę polską zdołano uratować

Gdynia, 1 października.

Władze portowe w Gdyni otrzymały w dniu wczorajszym alarmującą wiadomość o katastrofie.

### JAKIEJ ULEGŁ STATEK POLSKI „NIEMEN“.

Statek ten należy do „Żegluga Polskiej“ i w pobliżu Goetteborgiem zetknął się z fińskim czteromasztowcem „Lawhill“ z Mariehamn.

Uszkodzenie było tak znaczne, że w ciągu 8 minut „Niemen“

### POSZEDŁ NA DNO.

Statek „Lawhill“ został również uszkodzony, jednak tylko nieznacznie. ZAŁOGĘ „NIEMNA“ WYRATOWAŁ szwedzki parowiec „Kronpridsessan

Margaretta“, zdążający w kierunku Goetteborga.

Sztokholm, 1 października.

O szczegółach katastrofy „Niemna“ donoszą:

W chwili katastrofy kapitan „Niemna“ znajdował się na mostku kapitańskim. Noc była mglista, padał deszcz, morze było wzburzone.

Około godziny trzeciej kapitan spostrzegł w odległości około 25 metrów jakiś statek, dążący z dużą szybkością.

W chwili potem nastąpiło zderzenie Barka „Lawhill“ ugodziła „Niemen“ w sam środek, wybijając głęboki otwór, przez który do wnętrza statku wdzierała się zaczęły strumienie wody.

Kapitan siłą zderzenia został zrzu-

cony z mostka na pokład, doznając okaleczenia ręki. Mimo to kapitan natychmiast uderzył w dzwon alarmowy, wzywając załogę na pokład. Bezwzględnie opuszczono na wodę łodzie ratunkowe.

Załoga w większości niemal zupełnie naga, zbiegła do łodzi, wiosłując szybko, aby oddalić się jaknajbardziej od tonącego okrętu, który mógłby pociągnąć łodzie w otchłań wodną.

Podczas zderzenia załamał się maszt „Niemna“, niszcząc stację radiową.

Wkrótce po odbiciu łodzi od statku, w siedem minut od chwili katastrofy „Niemen“ poszedł na dno.

Załoga utrzymywała się na morzu wiosłując w ciągu siedem godzin, przy bardzo wysokiej fali.

BOISKO Ł. K. S.; godz. 15.30

MIĘDZYMIASTOWY MECZ PIŁKARSKI

## WARSZAWA — ŁÓDŹ

### O NAGRODĘ WĘDROWNĄ „REPUBLIKI“

Przedmecj; ORKAN I — WIDZEW I.



# ARGUMENTY.

## I.

W wileńskim „Stowie“, dzienniku ciekawie redagowanym przez konserwatywnego posła Mackiewicza (Cat) ukazał się artykuł p. t.: „Proszę, błagam o kontrargumenty“. Autor skarży się na swoje odosobnienie w polskiej publicystyce wyrażające się w tem, że „zapomniano o jego osobie“, że nikt nie polemizuje z jego konkretnymi, istotnymi argumentami, szczególnie o ile chodzi o stosunki polsko-niemieckie. Autor wylicza pięć tez, o których mówić będziemy poniżej, a pozatem czyni wiele charakterystycznych uwag o rządzie Papena, partyjniactwo w Niemczech, socjaldemokraty i militarysty. Każdy z tych tematów nasuwa wiele uwag, każdy porusza sprawy z innej dziedziny, z pewnością ogromnie interesujące. Niniejszy artykuł polemiczny, jeśli to polemika nazwać można — będzie może w porządku poruszanych spraw nieco chaotyczny, ale nie sprawi to czytelnikowi kłopotu, albowiem każdy temat jest zamknięty w sobie.

Pro domo sua vitia p. Cat:

— Dlaczego moja niemieckie artykuły są traktowane tak, jakby ich nie było? Dlaczego o moich monarchistycznych wystąpieniach wielu kolegów rozpisywało się, a o mojej pokojowej wobec Niemiec linii nikt nie raczy się odezwać?

P. Cat ma rację. Jego monarchistyczne wystąpienia zapewniły mu w prasie pewien rozgłos. Ale niechaj nie wyda się p. Catowi, że to głębia myśli politycznej tak porusza naszą publicystykę i czyni rumor dokoła nowej idei, s'uszej czy n'ejuszej. Publicystyka nasza, ze małymi wyjątkami, stoi na tak niskim poziomie, że o dążenie do uczciwej walki poglądów, poglądów zasadniczych nie można jej posadzać. Pisano o monarchizmie p. Mackiewicza bo to była „sensacja“ „dziwolog“, coś w rodzaju cielecia o dwu głowach..

Bo jakże to — my tu wszyscy siedliśmy okrzaklem na demokratycznej, liberalnej, republikańskiej konstytucji, a tu nagle „ktoś z Wilna“ opowiada poważnie, z przekonaniem, emfazą, erudycją, temperamentem, argumentem, o... królu!.. Bezwarunkowo — sensacja, trzeba o tym Mackiewiczowi napisać!

I pisało. Ale że tenże Mackiewicz porusza również w sposób oryginalny, i poważny problemy niemieckie, austriackie, rosyjskie, francuskie, a przede wszystkim polskie — coż to kogo obchodzi? Owszem, przeczytać można, ale jeszcze zadawać sobie trud polemizowania, myślenia, argumentowania — pocóż?... Gdy jeszcze miał markę „made in Warsaw“! Ale z Wilna? Kto w Wilnie może coś mądrego wymyślić — prowincjonalny, człowiek o horyzoncie ograniczonym, nie bywający w warszawskich kawiarniach i z całą pewnością nie wysiadający po przedpokojach ministerstwa spraw zagranicznych! Cóż „taki“ może wiedzieć?

A teraz do samych tez o polityce zagranicznej.

P. Cat postawił 5 tez zasadniczych. Pierwsza z nich w formie pytania „czyli nieprawdą jest, że...“ przetłumaczona na język prostszy, brzmi:

— Nie można liczyć na żadne wewnętrzno-europejskie powikłania o charakterze wojennym. Zwłaszcza we Francji każde nowe wybory, jako jedyny rezultat przynoszą wolańie olbrzymiej większości francuzów; my chcemy pokoju“.

Nie jest to właściwie teza, ale dość

dowolne przypuszczenie. Któż może przewzierać, czy będą „powikłania wojenne“, czy też nie? Budżety wojskowe rosną — to nie ulega wątpliwości, i to wszędzie. Ostatecznie nikt nie buduje twierdz i nie odlewa udoskonalonych modeli dalekonośnych i szybkostrzelnych armat celem pokazania ich na manewrach. Nikt również w zamiarach propagandowych nie inwestuje w przemysł chemiczny i lotniczy, nie buduje kolei strategicznych i nie urządza nawet widowisk w rodzaju manewrów lotniczych we Włoszech i Francji... Tak już jest na świecie, że kiedy zbierze się w prochowiach zbytek materiałów wybuchowych — jak amen w pacierzu następuje eksplozja. Nie chcemy nawet wskazywać tych punktów Europy — a jest ich parę, gdzie temperatura podnosi się najwyżej, i to nie tylko na Wschodzie, ale i na Zachodzie. Trudno oczywiście stwierdzić, czy temperatura ta opadnie, tarcia się załagodzi, czy też zaostrią i doprowadzą do wybuchu. Wiemy, że wszystkie proroctwa zawodzą (Rosja—Austria w r. 1912), natomiast ni stąd ni zowąd następuje katastrofa i to w okolicznościach i miejscach zgoła niespodziewanych. Oczywiście, że istnieją obiektywne, historyczne, a więc i polityczne przyczyny każdego konfliktu, ale tkanka polityczna jest zbyt skomplikowana, a nasze środki poznawcze są zbyt małe, aby można było przewidzieć wybuch wojny tak samo, jak przewiduje się zaćmienie słońca albo wizytę komety na firmamencie!

Istotnie we Francji naród woła nieustannie, że chce pokoju. Ale kto się liczy z narodem? Gdyby w r. 1914 przeprowadzić w tejże Francji głosowanie, z całą pewnością olbrzymia większość odpowiedziałaby: „nie!“ Wojen nie uchwalają nawet parlamenty, ale sztaby generalne.. Jeśli Francja głosiła zawsze pod hasłem „my chcemy pokoju“ — to jest to właśnie dowód, iż konkretnie boi się wojny, że społeczeństwo francuskie wyczuwa, iż istnieją przesłanki, na podstawie których można sądzić o możliwości starć militarnych.

Druza teza:

— Stosunki dwóch sojuszników, t. j. Francji i Polski, wobec Niemiec są całkiem inne: Francji są pokojowe, my jesteśmy przez Niemców stale napastowani. Im lepsze są stosunki francusko-niemieckie, tem gorsze stają się stosunki niemiecko-polskie. Bez posiadania Polski, jako wiernego sojusznika, Francja nie mogłaby prowadzić tak pokojowej polityki wobec Niemiec, jaką prowadzi od kilku lat, bo byłoby to dla niej niebezpieczne.

## Fala strejków w Niemczech.

### Strejkami robotniczy w Berlinie i Hamburgu.

Berlin, 1 października. Fala strajków ekonomicznych objęła całe Niemcy, przepływając przez wielkie przedsiębiorstwa i fabryki.

Strajk w Hamburgu objął wszystkich pracowników tramwajów, autobusów i kolejki podziemnej, w liczbie około 10,000 ludzi.

W Berlinie zastrajkowało tysiąc pracowników przedsiębiorstw przewozowych, co spowodowało zatamowanie szczególnie ożywionego w dniu 1 października ruchu przeprowadzkowego.

W zakładach firmy „Kempinski“ w Berlinie, zatrudniających 2,500 pracowników, strajk został w ostatniej chwili odwołany wobec cofnięcia przez zarząd zakładów decyzji co do skróce-

Teza powyższa jest słuszna w całej swej rozciągłości i w obronie tej tezy występujemy jeszcze od czasów, jeszcze kiedy słowa „Francja“ i „Traktat Wersalski“ wymawiało się w Polsce obligatoryjnie w pozycji „na baczność“, kiedy moda była na „dwie siostrzyce“... Polska oczywiście była i jest jeszcze potrosze dotychczas dla Francji pierunochronem: im większe jest napięcie w sprawach Pomorza, tem ładniej mówi się w salonach paryskich z dyplomatami niemieckimi tem gładszej ubija się interesy, które nie zawsze są zgodne z interesami politycznymi i gospodarczymi Polski. Ten okres pierwszej, bezinteresownej miłości przyniósł nam niepowetowane szkody. Entuzjazm zastępował zwykłą buchalterię z jej odwiecznymi szeregami notowań: „winen“ i „ma“.

W stosunku do Francji nie wykorzystaliśmy wielu bezpowrotnie minionych okazji, kiedy za świadczenia przyjaźni i przymierza mogliśmy także świadczenia otrzymywać, a nie otrzymywaliśmy nic. Wspomniemy tutaj tylko okres okupacji zagłębia Ruhry...

Zarówno w tym czasie, jak i w ciągu lat następnych Europa była świadkiem dość ostrych tarć politycznych francusko - angielskich, w kwestji problemów niemieckich i spraw Bliskiego Wschodu. Z tego przeciwstawienia interesów dwóch wielkich mocarstw Polska mogła wyciągnąć nielada korzyści, ale ich nie wyciągnęła, a raczej prze-

grała w opinii angielskiej, poddając się wpływowi Paryża. Ale dziś te rzeczy należą już do historyków.

Od tego czasu zmieniło się nasze „frankofilstwo“, ale trzeba przyznać, że równocześnie zmieniły się i obiektywne warunki polityczne w Europie. Linja polityki aktualnej musi być przystosowana do tych warunków. Trochę nauczyliśmy się liczyć, ale poprostu nie-

Zbliżenie francusko - angielskie tak czy tak stawia Polskę wobec pewnych faktów dokonanych i przesadzonych poza nami. Widzimy, że pomimo pewnych odchyleń w koncepcjach politycznych, Londyn i Paryż znajdują wspólną linję w kwestjach Niemiec, Stanów Zjednoczonych, Japonji i konfliktu na Dalekim Wschodzie, anchlussu, sprawach południowo - europejskich, a nawet Rosji. Oczywiście, że utrudnia to w wysokim stopniu samodzielność naszej polityki w tych sprawach, sprawdza nas raczej do roli konsultatywnej. I dziś już trudno jest stawiać żądania w pewnych sprawach, a raczej trzeba faktycznie oprzeć się na mocarstwie, które w większym lub mniejszym stopniu nas ze zrozumiałych względów popiera, w tym wypadku na Francji, po-

nieważ nie ma nikogo innego, kto dawałby interes w odgrywaniu tej Rzecz jasna, że w pierwszym rzędzie sytuacja doskonale rozumie i Francja i odpowiednio ją wyzyskać ale na to nie ma rady.

W tem znaczeniu jesteśmy zwolennikami polskiej polityki „frankofilskiej“ zupełnie tak samo, jak dawaliśmy zwolennikami polityki „frankofobskiej“. Owszem, Francja używa często jako pierunochronu w swych skomplikowanych stosunkach z Niemcami, t. j. przeprowadza politykę ugody z Niemcami, kierując na Polskę cieniem Berlina i wszystkie wysiłki realizuje wizjonistycznie. Ale lepiej jest być pierunochronem, aniżeli izolowanym od całej Europy drutem...

Oczywiście, że stosunki mogą się zmienić i wówczas wypadnie nam tylko wykorzystać te wartości, jakie się zaprezentują. Dziś tego przewidzieć nie można.

## Tabletki

# Togal



### Radość życia

traci wielu ludzi, których drecza okropne bóle reumatyczne i nerwowe. Lecz niema powodu do rozpacz, gdyż już wiele tysięcy cierpiących odzyskało swe zdrowie przy pomocy Togalu! I bletki Togal bowiem, często zwalczają te niedomagania. Togal wstrzykuje mule nagromadzenie się kwasu moczowego. Nieszkodliwe dla serca, żołądka i innych organów. Do nabycia we wszystkich aptekach.



**KRONIKA**

Październik  
**2**  
NIEDZIELA

Dziś Aniołów Stróż.  
Jutro Kandyda i Ewald

Wschód słońca	5.37
Zachód słońca	17.16
Wschód księżyca	9.16
Zachód księżyca	18.01
Długość dnia	12.03
Ubyło dnia	4.55

**Podchorążowie rezerwy  
zostaną podporucznikami  
na wiosnę**

Podchorążowie rezerwy odbywający w bieżącym roku ćwiczenia wojskowe, poddawani są egzaminom kwalifikacyjnym, decydującym o nominowaniu ich podporucznikami rezerwy. Po zakończeniu danego turnusu ćwiczeń rezerwy, dowódcy pułków przesyłają do ministerstwa spraw wojskowych wnioski nominacyjne, oparte na wynikach egzaminów kwalifikacyjnych. Najbliższe nominacje podchorążych rezerwy na podporuczników rezerwy spodziewane są dopiero na wiosnę 1933 roku.

**Czynności egzekucyjne  
zostały wczoraj przejęte przez  
urzędy skarbowe**

(a) Z dniem wczorajszym oddziały sekwestracyjne przy poszczególnych urzędach skarbowych rozpoczęły już normalne urzędowanie. Oddziały te przyjęły sprawy egzekucyjne, dotychczas załatwiane przez oddziały sekwestracyjne magistratu, a mianowicie egzekucję grzywien, podatków samorządowych, opłat na rzecz ZUPU, i innych instytucji prawnopublicznych itd. W związku z tem obsadzone zostały wszystkie stanowiska sekwestраторów i urzędników nowymi względnie starymi siłami i z dniem wczorajszym po przejęciu czynności rozpoczęto normalne urzędowanie.

**Spis poborowych  
rocznika 1912.**

W dniu jutrzejszym, do biura wojskowego przy ul. Zawadzkiej 11, stawić się winni do spisu poborowych mężczyźni rocznika 1912 i starszych, którzy nie stawiali dotychczas do spisów, a zamieszkali na terenie I kom. p. p., o nazwiskach na litery F, G, H, Ch, I, J, oraz na terenie VII kom. P. P., o nazwiskach na litery D, E, F. Pojutrze, t. j. we wtorek, stanąć winni do spisów zamieszkali na terenie I kom. P. P., o nazwiskach na litery K, L, M, oraz na terenie VII kom. P. P., o nazwiskach na litery I, J, K. (p)

**Dyżury aptek.**

Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: Sulc, K. Leinweber (Plac Wolności 2), Sulc, J. Hartmana (Młyńska 1), W. Danielecki (Piotrkowska Nr 127), A. Perelman (Cegielna 32), J. Cymera (Wólczańska 37), Sulc, F. Wójcicki (Napiórkowskiego 27).

**OSOBISTE.**

W dniu 27. 9. br. o godz. 11 rano w kościele N. M. P. w Łodzi został pobłogosławiony związek małżeński między Mer farm. pana Antonina Krzesińska i Dr. med. Mieczysława Pomian-Koludzkim. Młodej parze Szczęść Boże!

**Sprzedaj i zakup  
dewiz i walut  
krajowych papierów  
procentowych**

Kantor wymiany  
**LEON LEBSON,**  
Piotrkowska 69, tel. 236-96.

**Nowy szat-nowa zabawka: „Yo-yo”.**

**Cała Europa wisi na sznurku - rzuca i łapie... - Zabawa tylko dla dorosłych: dzieci tuż się nie bawią.**

**Sposób na kryzys — nie myśleć i rzucać „yo-yo”.**

(c) — Przy rogu Piotrkowskiej i Andrzeja w godzinach wieczornych wzbija się ponad gwar klaksonów i trąbek samochodowych potężny krzyk sprzedawców ulicznych: — Yo-Yo!... Najnowsza gra amerykańska!... Kto z państwa ma życzenie zabawić się za „tanie” pieniądze... Yo-Yo!... Najnowsza gra amerykańska!... I jednocześnie odbywa się pokaz „najnowszej gry amerykańskiej”. Yo-Yo składa się z dwóch krążków, przedelonych żłobkiem, przez który przeciąga się sznurek. Reszta zależy już od zwinności rąk. Wolny koniec sznurka przywiązuje się do palca prawej ręki i rzuca się Yo-Yo. Jeżeli rzut był zręczny, Yo-Yo wraca do ręki... To wszystko... Cóż w tem ciekawego?... Widocznie coś być musi, skoro gra ta zyskuje sobie wszędzie ogromne masy zwolenników, skoro natężenie produkcji tych zabawek może rywalizować chyba tylko z intensywnością zbrojeń w Europie, skoro wreszcie — podajemy to jako niesprawdzoną pogłoskę — w niektórych domach (uwaga!) zamiast gry w brydża goście zabawiali się konkursowym rzucaniem Yo-Yo!... Podobno żaden artykuł ni-

gdzie tak nie „idzie”, jak Yo-Yo. Nie chcielibyśmy przesadzać i dlatego znowu w formie pogłoski podajemy wiadomość o tem, że podobno kilka fabryk włókienniczych łódzkich zamierza się przekształcić na wytwórnię tej nowej „gry towarzyskiej”. W każdym razie amerykański wytwórca tych zabawek dla dorosłych, niejaki pan Duncan, zarobił już miliony na tym interesie.

Yo-Yo posiada dwie cechy, które ją ko celne sirzaly trafają w psychologię mas i świetnie odzwierciedlają naszą epokę. Pierwszą cechą tej „gry amerykańskiej” jest jej przeznaczenie. Gdyby to była zabawa dla dzieci, Duncan z pewnością dołożyłby wszystko, co miał do dołożenia. Bo faktem jest, że nasze dzieci już się nie bawią. Dla nich jest technika i sport. Ośmioletni berbec sam dziś konstruuje radioaparat, a jego rówieśniczka uprawia trenning, by w przyszłości rywalizować z Waleświczówną.

Bawią się tylko dorośli. Dla nich wyteża się umysł ludzki, by wykombinować nowe mah-jonggi, krzyżówki, lamigłówniki i brydże.



Lalki z zamykającymi się automatycznie oczyma to dobre dla bezdzietnych mężatek. Jaki pelak zainteresuje się nakręcanym samochodzikiem z blachy, skoro nie znajdzie w nim akseleratora, kompresora i diabli wiedzą czego!... On stanowczo wolął prawdziwy rower!

Druga zaleta zabawki Yo-Yo jest jej bezmyślność. Yo-Yo działa, jak kokaina. O czem można myśleć, gdy się ma całą uwagę skupioną tylko w tym kierunku, by pochwycić zwisający na sznurku drewniany krążek?... Kogo mogą wtedy obchodzić weksle, podatki, kryzysy, drożyzna, komornik, rejent, komorne?... W tem leży siła Yo-Yo!... Mjster Duncan wiedział co robi...

Mylił się jednak, kto sądzi, że Yo-Yo jest nowa zabawka. Niema nic nowego pod słońcem. Wszystko już było... Było więc również już kiedyś Yo-Yo. W muzeum berlińskim na jednej z greckich waz, pochodzących z czasów Homera, widnieje rylcem wyrzeźbiona postać niewieścia, która trzyma w ręku taką samą właśnie zabawkę.

Jaka dziś sprzedają chłopcy przy rogu Piotrkowskiej i Andrzeja... W późniejszych wiekach zabawka ta nieraz się palawiała ku uciesze entuzjastów, pochwalających wszystko, co technicznie nowością. We Francji znano ją naprzykład za czasów Dyrektorjatu, w końcu XVIII wieku. Do Paryża ściągali ją emigranci z Koblenckiej i dlatego zabawka ta nazywała się wówczas „emigrantka”. Beaumarchais poświęcił jej nawet kilka słów w „Weselu Figara”, chwalać ją oczywiście, albowiem już wtedy, mimo braku kryzysu, sugerowała ludziom bezmyślność, równoznaczną z zapomnieniem.

W roku 1792-ym francuska fabryka wypuściła na rynek 25.000 „emigrantek”, które zostały rozchwyte nieczem żywe. Potem znudziła się ta zabawa... Zapomniano o niej... Przyszły inne, nowe...

Aż oto w roku 1932-gim mster Duncan, stojąc prawdopodobnie u progu materialnej ruiny, przypomniał sobie dawna, niezapomniana „emigrantka”... Zrobił reklamę, wypuścił na rynek już nie 25.000, lecz 25 milionów tych prostych pod względem konstrukcji zabawek i — nie dał się kryzysowi...

Yo-Yo zdobywa świat... Narazie Yo-Yo zaanektowało sobie skrawek chodnika przy rogu Piotrkowskiej i Andrzeja... Ale już się o tem mówi... Szaleństwo ogarnia już powoli całą Łódź...

Za kilka dni usłyszymy już pewno w „Zemiańskiej”: — No, jak tam?... Czy pan już „jojoc”?...

Właścicielka Pracowni Sukien i Okryć Damskich

**E. ZABŁOCKA**

powróciła z Paryża

i przyjmuje od środy 5 b. m.

Piotrkowska 120, tel. 152-64

**Niezwykły dokument.**

**Raport warszawskiego sekwestratora podatkowego, złożony zwierzchnikom.**

Jedno z pism warszawskich podaje następujący „raport”, złożony przez sekwestratora podatkowego swoim władzom. Redakcja zapewnia, że jest to dokument autentyczny. Podajemy go z zachowaniem pisowni: „Przybywszy na miejsce nie zastałem restanta, wobec czego powyższego celem wyrównania zaległych należności podatkowych w kwocie zł. 1845 gr. 01, tudzież kosztów niniejszej egzekucji w kwocie zł. 75 gr. 32, czyli łącznie zł. 1920 gr. 33, zająłem 2 gipsowe Maćkiewiczze i jeden fotel z przyczyn, że w mieszkaniu restanta nie znajdował się

żadne inne tak i nie ruchomości. Wszelako po dokładnem komisyjnym zbadaniu jeden z Maćkiewiczów okazał się Słowackim, zaś fotel okazał się być klozetem pokojowym, gdyż restant chodził w pokoju na dwór. Ponieważ takowy wyżej wymieniony fotel jest przedmiotem codziennego użytku, oddano go z powrotem restantowi. Wyżej wymienione zajete i sprostawane jak wyżej, Maćkiewiczze sprzedano na miejscu za 23 gr., tak że pozostało do zapłacenia na rzecz skarbu kwota zł. 1920 gr. 10, która to kwota okazuje się być nieściągalną”.

**Akcja ligi spóżywców.**

**Odpowiedź magistratu na żądanie obniżenia ceny za gaz.**

Związek Lokatorów i Sublokatorów (Piotrkowska 107) zwrócił się przed kilku dniami do magistratu z obszernym memoriałem, domagającym się obniżenia opłaty za gaz.

W dniu wczorajszym związek otrzymał odpowiedź, z której dowiadujemy się, że cena gazu nie może być zmniejszona ze względu na przestarzałe i nierentujące się urządzenia samej gazowni.

Magistrat zamierza przystąpić w najbliższej przyszłości do modernizacji urządzeń gazowni i dopiero po jej przeprowadzeniu będzie mógł dostarczać gaz po cenie tańszej, niż obecna, która zresztą jest jedynie ceną kosztów własnych.

Magistrat zaznacza dalej, że cena gazu mogłaby ulec niższe tylko w wypadku zwiększenia się konsumpcji — o czem w obecnych czasach trudno jest mówić.

Co do opłat stałych — t. j. za licznik i za konserwację instalacji — wiadomo, że całemi latami nikt nie zagląda ani do maszynki ani do lamp — a magistrat stale liczy sobie po złotemu

miesięcznie za nieistniejące świadczenia — to związek lokatorów zaznaczył, że opłaty owe dotyczą najwięcej ludzi najbiedniejszych. Ten kto oszczędza i pali gaz jak najmniej opłaca niejednokrotnie po 2 złote za gaz i po dwa złote za kosztą — co podnosi w dwójnasób cenę gazu.

Według obliczeń związku — ludzie najgorzej uposażeni przy tym systemie płać za gaz 60 groszy za metr sześcienny, ludzie zamieszkujący w większych mieszkaniach — około 48 groszy i tylko ludzie żyjący w zupełnym dostatku korzystają z ceny nominalnej, zwiększonej o dwa najwyższe grosze na metrze z tytułu opłat stałych.

Jak wiadomo, z inicjatywy związku powstał ma Liga Spóżywców. Komitet organizacyjny tej ligi już na zebraniu w dniu 5 b. m. w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 107 zamierza omówić plan walki o tańsze świadczenia pierwszej potrzeby.

Do wspomnianej ligi zgłosiła ostatnio akces powszechna spółdzielnia spóżywców, jednocząca około 40 tys. członków.

**KUŚNIERZ  
Wacław Krawecki**  
PIOTRKOWSKA 113, tel. 207-76.  
Przyjmuje wszelkie roboty nowe oraz przeróbki i odświeżenia obecnie po cenach najniższych. Dla stałej klienteli i pp. Krawców specjalne ustępstwo.

PEŁNA TABELA WYGRANYCH 21-go dnia ciągnięcia V klasy 25-ej loterii państwowej.

Wczoraj w 21-ym dniu ciągnięcia 5-ej klasy 25 pol. loterii państwowej wygrane pa...

Szczyście stałe sprzysia naszym Graczom!!!

Największa wygrana wczorajszego dnia ciągnięcia Zł. 10.000.- na Nr. 149854

S. JATKA Piotrkowska 22 Piotrkowska 66 Pabjanice, Pl. Dąbr. 3

Table with 2 columns: Stawki, 82 160 72 99 305 7 22 99 579 654...

Table with 2 columns: 413 42 84 523 53 673 707 877 914...

Table with 2 columns: 118 279 327 480 530 74 655 795 822...

TEATR MUZYKA SZTUKA

UROCZYSTA INAUGURACJA NOWEGO SEZONU W TEATRZE MIEJSKIM. Dziś, w niedzielę, o godzinie 8.30 wieczorem...

TEATR KAMERALNY. Na inaugurację nowego sezonu, która odbędzie się w środę o godzinie 9-ej wieczorem...

PREDSTAWIENIE DLA DZIECI. Dziś o godzinie 12-ej w południe po raz pierwszy w Teatrze Popularnym „Dzeka i Imoskoczki”...

TEATR „JAR”. Dziś, w niedzielę, o godzinie 6-ej, 8-ej i 10 w teatrze „Jar” przy ulicy Kilińskiego Nr. 124...

TEATR „CYRULIK”. Wczorajsza premiera odniosła pełny sukces i niewątpliwie będzie ewenementem sezonu...

Radjoprogram.

- PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADJA. NIEDZIELA, dnia 2 października 1932 r. 10.05-11.35: Transmisja Nabożeństwa z Poznania...

ARDO. Nareszcie dobry polski odbornik! ARDO 4 lampy (5-ta prostownicza) 3 obwody. Filtr wstęgowy. Aut. oświetl. skala z wyznacznikami...

Dyrekcja koncertów: Alfred Strauch. Sala Filharmonij. WTOREK, d. 4 października 1932 r. o g. 8.30 w. Jedyny koncert mistrza „bel canto” śpiewaka z Bożej łaski...

WEINBERG. W programie: CHOPIN; RACHMANINOW; MUSSORGSKI; GLADSTEIN; LIOW; GLORDANOW; ROSSINI; PERER FREIRE; de FALLA; CALLEJAKI; CERRANO; BLOCH. 60-1

WASA PRIHODA. Fenomenalny skrzypek z udziałem znakomitej skrzypaczki. Almy Prihoda-Rosé. W programie: Beethoven — Bach, Mendelssohn, Vasa Prihoda — Paganini...

TEATR „MELODRAM”. Dziś, w niedzielę, dwa przedstawienia: o godzinie 4.30 po poł. i 8.15 wiecz. ciesząca się wzrastającym powodzeniem przeobrażona komedia Abramowicza i Ruszkowskiego...



**Dźwiękowy**

**LUONA**

**Kino-Teatr**

**Ostatnie 2 dni!**

**Najpiękniejszy przebój europejski „RONNY”**

Muzyka: Emeryka Kalmana. Reżyseria Reinhold Schuenzel. — W roli tytułowej najcudowniejsze zjawisko ekranów europejskich KEATIE DE NAGY i poraz pierwszy na ekranie jako Książę Peruzy MARC DANTZER. — Nadprogramy! Dodatek dźwiękowy i aktualności, oraz na żądanie publiczności jeszcze kilka dni pogrzeb ś. p. por. Żwirki i inż. Wigury. — Początek seansów o g. 4-ej po pol., w soboty i niedziele Ceny miejsc zredukowane!

**Dźwiękowy**

**KINO-TEATR**

**PALACE**

**Dźwiękowy**

**MOSKWA BEZ MASKI**

Tragedja pięknej żydówki MARJI KALISZ napiętnowanej dokumentami hańby przez carskich ślepaczy. — Role czołowe: ELLISA LANDI i LIONEL BARRYMORE. — Nad programy: 1) Najnowsze aktualności dźwiękowe Foxa, 2) Rewja „Przebudzenie miłości”. — Passe - partout, bilety wolnego wejścia oraz ulgowe do dnia 3 października nie ważne prócz urzędowych! — Początek o 12-ej w pol. 20-4

**I-SZY DŹWIĘKOWY KINO - TEATR**

**„SPLENDID”**

NARUTOWICZA 20

**DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!**

**„Człowiek, którego zabiłem”**

wg. powieści Rostanda. W rol. głównych genialny LIONEL BARRYMOORE uroczą NANCY CARROLL i PHILLIPS HOLMES. NADPROGRAM: Tygodnik dźwiękowy i aktualności krajowe: ŚWIĘTO MORZA I POWRÓT ś. p. por. ŻWIRKI DO WARSZAWY. Początek o godz. 12-ej w pol.

**Niech żyje wolność!** **Największa rewelacja filmowa, najgenialniejszego reżysera doby obecnej** **Rene Claira**

Wkrótce **w Grand Kinie.**

**Metody pielęgnowania urody w świetle nowoczesnej wiedzy.**

Uświadamianie ogółu droga poczytnych pism, to oświetlanie nie każdemu znanych dróg, kiedy najłatwiej dotrzeć do światła wiedzy. Ale ono ma znaczenie praktyczne wtedy, jeśli nie gmatwa się w teoriach, lecz daje możliwość stosowania istotnie skutecznych zabiegów samodzielnie tym, którym nie jest dane korzystanie z porad i fizycznych metod u lekarza. W tym duchu pragnę Czytelniczkom w cyklu prac uprzędknąć — choć w zarysach — dorobek z dziedziny racjonalnego pielęgnowania cery, włosów i skóry ciała. Nieodłącznymi warunkami skutecznego działania są: uwzględnienie danej właściwości cery, tudzież ściśle dostosowanie do niej odpowiedniego preparatu lekarsko-kosmetycznego. Rozpoznanie rodzaju skóry twarzy nie jest trudne, każdy bowiem odróżni prawidłową od suchą cerę, a tłusta cerę po polsku, waga i porach. Nadmienić tylko należy, iż tłusta cera częściej się łuszczy smażonej, lecz odróżnienie nie będzie trudne, jeśli się uwzględni brak objawów tłustej cery na suchym. Jak zaś ważny jest dobór swobodnego preparatu kosmetycznego do danej właściwości cery, po szablony do posługiwaniu się uniwersalnymi kosmetykami. I tak np. ulega tłusta cera zupełnemu zniszczeniu, jeśli się ją myje zimną wodą i mydłem lub wciera jakikolwiek tłuszcz w postaci kremu albo wazeliny. Do wzmianki o zimnej wodzie naważę wskazywać racjonalnego mycia twarzy. Prof. Bier, Steinhilber i inni udowodnili, iż żywotność wszelkich tkanek, a zatem i skóry potęguje się przekrwieniem wywołanym wyższą ciepłotą. Też codzienne doświadczenie poucza nas, iż gorąca woda sprzyja zachowaniu jędrnej, świeżej cery po długie lata. Ale nie dość na tem, ponieważ każda właściwość cery wymaga prócz gorącej wody swobodnego preparatu, dlatego tłusta cera powinno się odłuszczeniem przeobrazić w prawidłową, sucha nasyć soczystością, a prawidłowa zachować w jej naturalnej świeżości. Celem przeobrażenia tłustej cery w prawidłową, powlec ją należy rano mleczkiem „Litvina”, celem rozpuszczenia zaschłej warstwy tłuszczu, a po 10 minutach spłóknąć się twarz długo gorącą nie-mal wodą, poczem myć się leciuchno proszkiem marmurowym „Miraculum”. Od drugiego tygodnia stosuje się takie mycie rano i wieczorem. Celem przyspieszenia odłuszczenia, wskazane jest częste pudrowanie odłuszcza-jącym pudrem higienicznym D-ra Lustra.

ciąg dalszy nastąpi.

**Strzelają jak do kaczek.**

**Nitecki został skazany na 4 lata więzienia.**

(as) Gajowy Adamczyk — jak to leży w zwyczaju gajowych — wybrał się 31 marca na skraj lasu, żeby zapolować na złodziei leśnych.

Brzeg lasu wychodził na wieś Śladków Podlesny w powiecie łęczyckim.

Było już mocno ku „zwióźnie”, jak czytamy w „Chłopach”, na polach leżał śnieg gruboziarnisty, brudnawy gdzie-niegdzie i mokry, że nie był to już śnieg i nie była jeszcze woda.

Dwie godziny czekał gajowy na złodziei. Wreszcie ukazał się jakiś wieśniak. Gajowy był przekonany, że to Nitecki Wincenty ze Śladkowa idzie. Może się i omylił — było przecież rano, słońce błyszczało się mocno na śniegu, a Nitecki znów się tak zupełnie do gajowego ani na chwilę nie zbliżył.

Adamczak poszedł krok w krok za Niteckim. Musiał go Nitecki ustąpić, bo nagle padł w kierunku gajowego strzał. Kula trafiła Adamczyka w głowę — na szczęście nie raniąc go ciężko. Obawia-jąc się, że po pierwszym strzale padnie drugi, gajowy padł na ziemię. Nitecki uciekł.

Gajowy o własnych siłach doszedł do wsi i wskazał na Niteckiego jako na niedozwolnego zabójcę.

Nitecki stanął wczoraj przed sędzią Łozińskim jako przewodniczącym. Bronił adw. Filipkowski jun.

Sąd nie zgodził się z wnioskiem obrońcy o droczenie sprawy, celem powołania jako świadków żony i bratowej oskarżonego.

Główny moment obciążający tkwił w zeznaniach gajowego, który twierdzi, że widział Niteckiego i poznał go na pierwszy rzut oka. Ponadto ślady na mokrym śniegu prowadziły prosto do zagrody Niteckiego, który — jak ustalili inni świadkowie — miał złość do poszkodowanego.

Nitecki skazany został na 4 lata więzienia.

Obie strony zapowiedziały apelację. (g).



**ROŚLINNY PUDER ABARID**

O SUBTELNYM TRWAŁYM ZAPACHU

NIE ZAWIERA METALI, NIE PSUJE CERY, A NADAJE JEJ MATOWOŚĆ I DELIKATNOŚĆ.

Do nabycia: L. DZIWIŃSKI, PIOTRKOWSKA 35.

**„Tydzień Związku Strzeleckiego”**

„Tydzień” trwa od 2 do 9 października r.b. i jest połączony z rozpoczęciem roku szkolnego pracy P.W. w oddziałach strzeleckich.

1-go października. Godz. 19—21: Capstrzyk wszystkich oddziałów Strzelca z orkiestrami i pochodniami.

2-go października: Dziesięć strzałów „Ku Chwałę Ojczyzny”. Każdy obywatel, bez różnicy poci i wieku który tylko broń udźwignąć potrafi broń choćby małego kalbru, może wy-próbować celność swego strzału. Od godziny 8-ej rano do 16 na siedmiu strzelnicach będzie broń i amunicja do dyspozycji obywateli. Adre-sy strzelnic:

- 1) S.K.S., ul. Piastowska, dojazd tramwajem Nr. 14.
- 2) Ł.K.S., Aljeja Unii 2, do godz. 14-ej.
- 3) „Widzew”, Szosa Rokicińska 27.
- 4) 31 pułk S. K., 11-go Listopada 62.
- 5) Gimnazjum zgromadzenia kupców ulica Narutowicza 58.
- 6) Gimnazjum Kopernika, Śródmiejska 41.
- 7) Gimnazjum im. Bolesława Prusa, ulica Narutowicza 56.

Całkowity koszt oddania 10 strzałów „Ku Chwałę Ojczyzny” wyniesie 60—70 groszy, za-licznie od typu broni.

3-go października: Propagandowy przemarsz ulicami miasta 1-go oddziału Z. S.

4-go października: Przemarsz II oddziału.

5-go października: Przemarsz III oddziału.

6-go października: Przemarsz IV oddziału.

7-go października: Przemarsz V-go oddziału.

8-go października: Przemarsz VI oddziału.

9-go października, Niedziela. Godz. 8.30: Masa św. polowa, odprawiona u szczytu kościoła Matki Boskiej Zwycięskiej. Nabożeństwo i kazania transmitowane będą przez megafony. Obecne będą: wszystkie oddziały męskie Związku Strzeleckiego, oddziały żeńskie, hufce szkolne przysposobienia wojskowego.

Godz. 10-ta: Defilada oddziałów Z. S. i huf-ców P.W. przed władzami wojskowymi, cywil-nymi i przedstawicielami społeczeństwa. P-re-marsz oddziałów Z.S. na akademii, hufców P.W. do swoich arkół.

Godz. 11-ta: Uroczysta akademii poświęco-na rozpoczęciu roku szkolnego pracy przy-sposobienia wojskowego w Związku Strzelec-kim. Przemawiać będą: dowódca brygady, gen. Olszyna-Walczyński i członek Zw. Legionistów sędzia dr. Kazimierz Strzelecki Szczęś murcz-na akademii wykonana orkiestra Z. S. i chóry.

Godz. 15-ta: Zawody sportowe, organizowa-ne przez Strzelecki Klub Sportowy.

Godz. 18.30: Bwak — ośnisko strzeleckie, urządzone przez oddział Z. S. oraz oddzia-ły żeńskie na Wodnym Rynku. Udział chórów i orkiestry Z. S.

Zarząd i Komenda Grodzka Z. S. — Łódź.

**„CYRULIK”**

teatr art. lit. w gmachu teatru „SCALA”, Śródmiejska 15, tel. 232-33.

**Dzisiaj powtórzenie premery!**

**„Publiczność na scenie”**

20 pełnych humoru i satyry numerów. — Udział biorą Zizi Halama, Feliks Parnell, Jerzy Bo-roński, (gościnnie występują) Zofia Terne Janina Winiarska, Maria Chmurkowska Basia Gilewska na czele całego zespołu. — Codziennie dwa przedstawienia: o godz. 8 i 10 — Ceny biletów zmniejszone od 75 groszy do zł. 4,20. Sprzedaż biletów w kasie teatru od godziny 11-ej do 2-ej po pol. i od 5-ej do końca przedstawienia.

**Proces przeciw 20 komunistom**

**oskarżonym o agitację wywrotową w wojsku.**

Z Warszawy donoszą:

Wczoraj po godz. 1-ej ogłoszono w sądzie okręgowym wyrok w toczącym się od paru dni przy drzwiach zamkniętych, procesie przeciw 20 komunistom, oskarżonym o szerzenie akcji wywrotowej w wojsku.

Na czele ławy oskarżonych zasiadał karany już za akcje wywrotową Leon Sitariski, który był przewodniczącym sekcji wojskowej partii komunistycznej.

Prokurator Rauze w mowie oskar-życielskiej zaznaczył, iż jeden z pod-sądnych Marian Opoczyński, był po-dejrzany o udział w zamachu na Mar-szałka Piłsudskiego oraz w zamachu na płk. Jagrym-Maleszewskiego.

Sąd skazał Leona Sitarńskiego na 6 lat, Lucjana Millera, Józefa Maleckiego Feliksa Olkę, Zygmunta Gordona i Mi-chała Szulimowskiego na 4 lata więzie-nia. Dawida i Szmula Fiszmanów, Cha-że Grynberg, Leona Przedwieskiego na 3 lata, Stefana Maichrzaka na 5 lat, Stefana Perowicza na dwa lata, Marja-na Opoczyńskiego na dwa i pół roku, Famę Lewinsonównę na dwa lata, Wa-leriana Kupidurę na 8 miesięcy i wresz-cie Rudolfa Pajewskiego na 6 miesięcy więzienia. Pozostałych oskarżonych uniewinniono.

**Z INSTYTUTU PROPAGANDY SZTUKI.**

W najbliższą niedzielę, dnia 9-go paździer-nika odbędzie się w salonych Instytutu Propa-gandy Sztuki uroczyste otwarcie wystawy ma-larskiej.

Pierwszą powakacyjną wystawą Instytutu będzie wystawa nowego stowarzyszenia ma-larzy polskich pod nazwą „Nowa Generacja”. Jest to jedyne stowarzyszenie, grupujące ar-tystów bez różnicy ich przekonań artystycznych i nie mające charakteru lokalnego; w skład jego wchodzi malarze lwowscy, warszawscy, łódzcy, poznańscy, wileńscy i polacy z Paryża. Takie braterstwo malarzy pod jednym sztandarem sztuki jest zjawiskiem niezwykle dodatnim w naszym życiu artystycznym.

Po Lwowie pierwsza Łódź będzie mogła po-dziwiać prace niezwykle utalentowanych ar-tystów.

**Łódź pod znakiem „MATA HARI”**

„AGB” poleca nowość jesienną „MATA HARI”. Cukiernia „ESPLANADA” wypieka specjalny gatunek ciastek „GRETA GARBO” Firma „SE-TERJA” sprzedaje wafelki jesiennie p. n. „MATA HARI”. Ziemiańska Karola Albrechta poleca od dziś ciastka „MATA HARI”. 60-1

**CIĄNIENIE LOTERJI FANTOWEJ**

Dnia 5-go października r. b. odbędzie się ciągnięcie loterii fantowej koła opieki nad hu-fcami szkolnymi przysposobienia wojskowego. Główne wygrane: motocykl, maszyna do szycia, rowery, aparaty radiowe oraz wiele cennych fantów o charakterze sportowym, jak narty, rak-iety, piłki s t. p. Cena losu 50 groszy.

**ZAPISY DO ŁÓDZKIEJ SZKOŁY BALETOWEJ**

Zapisy na kurs tańeczno-choreograficzny przy Teatrze Popularnym, Ogrodowa 18, przy-muje codziennie kancelaria Teatru Popularnego o godzinie 11—2ej i 7—9-ej wiecz. Kursy pod kierownictwem prof. baletmistwa Wacława Wierzbickiego oraz specjalny kurs tańców no-woczesnych dla girls i boyów i rytmoplastyka dla dzieci.

**Dr. JAN POLAK**

ul. NAWROT Nr. 7

Tel. 164-21.

choroby wewnętrzne i alergiczne (astma, pokrzywka, migrena, reu-matyzm)

Godziny przyjęć 6-7.



## W MENAŻERJI POLITYCZNEJ



Nikt nie wolny jest od pokus,  
Jak to kiedyś ktoś powiedział...  
— Miał Mahatma słabość do... kóz:  
Jedną doł, w drugiej — siedział.

Strejk w niej poczał ideowy,  
Chcał zagłodzić się powoli,  
Na intencję „świętej krowy”,  
Co w angielskiej tkwi niewoli.

Z ciężkiej próby wyszedł zdrowo,  
I gotuje cel złowrogi:  
By hinduska wzięła krowa  
Brytyjskiego lwa na rogi!





JESZCZE JEDNA UMIEJĘTNOŚĆ

## Farbowanie w domu

W dawnych wiekach każda niemal niewiasta posiadała umiejętność farbowania tkanin. Co więcej — sama przyrządzała również i barwniki z najrozmaitszych roślin.

I te farby roślinne trzeba przyznać były specjalnie piękne; dzisiejsze anilinowe nie potrafią ich zastąpić.

Dlaczegoż tak bardzo nas za serce chwytają stare kilimy!

Wzór na nich nie ma tej ostrości konturów co na nowych, barwy stonowane, nie krzykliwe, łączą się harmonijnie, dając estetyczne zadowolenie.

Trudno, minęły czasy, kiedy pani domu sama wyruszała po zioła, potem je gotowała i przerabiała, a wreszcie nici lub gotową tkaninę w niej barwiła. Dziś otrzymujemy farby już gotowe, w żądanym odcieniu, a farbuje się głównie na prowincji, gdzie farbarni niema i każda tego rodzaju operacja wymaga dłuższego czekania, podczas gdy rzecz taka, jak wiadomo, chce się mieć już, choćby zaraz, natychmiast.

Postaramy się tu podać parę praktycznych wskazówek, jak należy takie nowoczesne farbowanie w domu uskutecznić, aby efekt był możliwie najlepszy.

A więc, jak wiemy, istnieją farby t. zw. zimne i ciepłe. Te ostatnie mają szersze zastosowanie. Farby zimne nadają się tylko do tkanin nie znoszących gotowania, do farbowania rajji, wzorów do robót ręcznych, a wreszcie do batikowania.

Przed farbowaniem należy tkaninę zważyć i należycie przygotować. Wszystkie plamy oczyścić, nitki usunąć. Każdy rodzaj materiału inaczej przyjmuje farbę, dlatego nie farbujemy nigdy razem np. wełny z bawełną lub jedwabiem. Jedwab przyjmuje farbę najłatwiej, następnie wełna, trudniej bawełna i tkaniny lniane.

Wszelkie taśmy, guziki i inne ozdoby najlepiej usunąć i farbować osobno.

Gdy chcemy farbować odzież niepoprutą, przygotowujemy się na to, że podszywka i nici inaczej przyjmą farbę, a na szwie, po spruciu zostanie ślad pierwotnego koloru.

Materiał, który przed farbowaniem był prany, musi być dokładnie wypłukany, a następnie rozwieszony do ścięgnięcia, bez wyżymania.

Materiały spłowiałe najlepiej farbować na pierwotny kolor, albo na nieco ciemniejszy odcień. Biały materiał przyjmuje każdą barwę. Ciemnych tkanin przejaśniać się w praktyce nie da, choć niby istnieją chemikalja do ściągania farby. Wszystkie one niszczą włókna i przejaśniają nierówno.

Przystępując do właściwej czynności farbowania, przeczytajmy dokładnie przepis i dokładnie się do niego zastosujemy. Każdy odcień farby składa się z kryształków różnych kolorów, które jeżeli nie będą dokładnie rozpuszczone, na materiale utworzą plamy. Zatem farbę należy rozpuścić najpierw w 1 l. gorącej wody, a dopiero potem z całym roztworem roz mieszać.

Do farbowania wełny należy dodać octu, bowiem to zapobiega kurczeniu się materiału.

Zanim włożymy cały materiał, ufarbujemy najpierw próbkę (dokładnie zmoczoną). Potem jednak tak samo długo farbujemy materiał jak próbkę, bowiem w przeciwnym razie wypadnie inaczej. Po wyjęciu próbki, należy ją wypłukać i wyprasować, lub wysuszyć, aby się zorientować w kolorze. Zbyt jaskrawy kolor można złagodzić dodatkiem farby czarnej, lub popielatej; inne odcienie można uzyskać przez pomieszczenie farb według załączonej na paczce tabeli.

Gdy podczas gotowania tkaniny farba zbyt się zagęszcza, należy co pewien czas dolewać gorącej wody. Bo im więcej wody, tym równiej wypadnie farbowanie.

Im dłużej się gotuje — tym ciemniejszy będzie odcień. Chcąc uzyskać bardzo jasny odcień, wystarczy tkaninę tylko na kil-

ka minut zanurzyć. Chcąc osiągnąć bardzo ciemny kolor — odstawiamy po ufarbowaniu kociołek z ognia, a materiał w nim pozostawiamy na dłuższy czas. Jeżeliby się natomiast okazało, że kolor jest zbyt ciemny, wyjmujemy materiał z farby natychmiast i pierzemy w gorącej wodzie z sodą i mydłem. Czarne tkaniny, zbyt długo gotowane, nabierają odcienia brązowego lub zielonego.

Suknie suszy się na wieszakach, trykotażę suszy się na leżąco. Wogóle suszyć należy w cieniu, w miejscu przewiewnym, a prasować gdy tkaniny są jeszcze wilgotne. Gdyby wyschły zupełnie, już nigdy nie uzyskalibyśmy prawdziwej gładkości, nawet gdybyśmy jeszcze raz je zamoczyli.

Wiotkie materiały powinny otrzymać apreturę. W tym celu zanurza się je (po wypłukaniu) w letniej wodzie, do której należy dodać trochę rozpuszczonej żelatyny, licząc 1 płatek na 1 l. wody. Tęszsze i ciemniejsze materiały (portjery i t. p.) można apretować karnikiem lub gumą.

W handlu można też nabywać farby, które farbuje się sposobem prostszym, z pomocą szczotki. Ale tą drogą osiągamy tylko ciemne kolory. (m.)

## JAK PRZECHOWYWAĆ ORZECHY

aby pozostały świeże do Wigilii

Dobrze dojrzałe orzechy, (poznajemy to po tem, że zielone łupki lekko z nich odchodzą) rozkładamy w suchym, przewiewnym miejscu na słomie, i od czasu do czasu odwracamy, aby dokładnie ze wszystkich stron obeschły. Potem zypujemy je do siatek sznurkowych i wieszamy u powały na strychu.

Można również postąpić i w ten sposób, że orzechy zostają wyspane do garnków glinianych i nakryte 5-cmtrową warstwą wiór, lub trocin, i do suchej piwnicy wstawione.

Jeżeli która z pań domu pragnie utrzymać je w takiej świeżości, ażeby łupka zupełnie dobrze odchodziła od ziarenka, gdy podamy je do Wigilijnego stołu, a orzech smakował tak jak dopiero co z drzewa zerwany — to niechaj nie obiera orzechów z wierzchniej zielonej łupki, tylko tak jak są w łupkach, nałoży do wielkich garnków kamiennych i czystym, zupełnie suchym piaskiem, lub suchymi otrębami, przysypie dokładnie.

Garnki zatyka się szczelnie kamiennymi przykrywkami i zakopuje do ziemi tak głęboko, aby owoce nie ucierpiały od mrozu.

Po wielu miesiącach orzechy w ten spo-

sób przechowane, smakują jak zupełnie świeże, przed chwilą z drzewa zerwane.

W-a.

## Aktualności kulinarne

### MUSZTARDA POMIDOROWA NA SPOSÓB ANGIELSKI.

5 kg. pomidorów należy zemleć na młynku, godzinę pogotować, przefasować przez sito, (ale nie druciane!) z powrotem wlać do naczynia i dalej gotować.

Gdy marmelada już jest dosyć zawieszista, wlać  $\frac{3}{4}$  l. dobrego octu, dodać  $\frac{1}{2}$  kg. cukru, dużą szklanekę musztardy ( $\frac{1}{4}$  l.) i korzeni: 10 ziarenek gwoździków, 15 ziarenek angielskiego pieprzu, 15 ziarenek prostego i kawaleczek białego imbiru. Te wszystkie korzenie należy na masę utłuc, przesiać i dodać. Musztardę nakładać do słoików (powinna być zawieszista) i wiązać jak konfitury.

### DOSKONAŁE CIASTECZKA POŁ-FRANCUSKIE

25 dkg. masła i 25 dkg. mąki, razem lekko roznieść, robiąc rodzaj zacierki. Drugie 25 dkg. zamiesić jak na pierogi, dodając 2 żółtka, dwie łyżki cukru miłkiego i śmietany kwaśnej tyle, ile mąka zabierze.

Ciasto wymieszane rozwałkować, posypać w pierw przyrządzoną „zacierką”, zwinąć jak omlet i znowu zgóry lekko przywałkować. I znowu okładać kilka razy i znowu przywałkować. Wkońcu tworzą się jedna na drugiej warstwy naprzemian jednego i drugiego ciasta, które po upieczeniu dzielą się jak przy francuskim cieście.

Piec w dość ciepłym piecu, poczem przekładać konfiturami, jabłkami, a także mięsem (jak na paszteciki) lub słodką kapustą.

Można też z powodzeniem nie przekładać niczem, lub podać do kremu

### SLIWKI SMAŻONE W CIEŚCIE.

Sliwkę dokładnie obetrzeć, wyjąć pestkę, poczem rozłożyć, pocukrować i oblać ciastem takim jak na naleśniki, tylko gęściejszem. Rzucić na gorące masło i smażyć.

Penelopa.

### Wyścig ofiarności na rzecz bezrobotnych jest nakazem życia

## Rady praktyczne

Doskonałą podstawką pod żelazko w czasie prasowania, jest zwyczajna cegła.

Lekko rozgrzana, będzie jak zły przewodnik ciepła sprawiać, że żelazko ustawione na niej nie ostygnie tak prędko.

Wszelkie metalowe podstawki natomiast — odbierają ciepło żelazku, ogrzewając się od niego jako dobre przewodniki i oddają to ciepło otaczającemu powietrzu, co, zwłaszcza w lecie, wcale nie jest pożądane, a w każdej porze roku jest marnowaniem energii i czasu.

Jeżeli którejś z pań trudno o cegłę, może ją zastąpić kamienną lub glinianą podstawką.

Lepsze sztuki białej liny latamy niewidocznie w ten sposób, że dziurę podkładamy najpierw jedwabnym papierem i obszywamy na maszynie dookoła i w poprzek. Następnie latamy ją normalnie, prasujemy, a papier wydzieramy.

W ten sposób postępując, osiągamy równość brzegów, co czyni łatą niewidoczną, a białezną zdatną do lepszego użycia.

Czy ocet winny jest czysty i rzetelny możemy sprawdzić, w sposób następujący: Dwie łyżki stołowe octu zagęszczamy gotując. Jeżeli opa-

dnie brunatny osad, mamy dowód, że ocet jest czysty, bowiem nieprawdziwy produkt daje osad jasno-żółty. Próbę taką dobrze jest przeprowadzić jesienią, przy sporządzaniu marynat, bowiem jak wiemy, cała ich wartość zależy od gatunku octu użytego. Jeżeli ocet będzie fałszywy, będą przetwory pleśń i gorzkie.

Masło deserowe należy przechowywać w specjalnych naczyniach glinianych. Są one tak urządzone, że maselniczka szklana, którą możemy wymować, a więc łatwo umyć, znajduje się w naczyniu glinianym, szczelnie przykrytym.

Zaletą takiego naczynia jest podwójna: raz, że chroni przed światłem, pod wpływem którego masło jęlczej i staje się wręcz szkodliwe, — oraz dlatego także, że glina nie przepuszcza ciepła z zewnątrz, będąc zarazem przewiewną jako ciało porowate, w przeciwieństwie do termosów metalowych, które wprawdzie ciepła nie dopuszczają, ale są zarazem nieprzewiewne.

Maselniczki wyżej opisane już się w handlu pojawiły. Cena ich jest dostępna (2,50 zł.), dla członków Z. P. D. zniżki w określonych firmach. (G.)

## ŚWIATŁA I CIENIE ŻYCIA RODZINNEGO



Jak jedna przypalona pieczeń zburić może spokój w domu...



Rozumny i dobry ojciec zawsze potrafi pozyskać zaufanie syna







# NA RYNKU mydła-prym wodzi od wielu lat doskonałe mydło „TRÓJKA”

**Dźwiękowy Kino-Teatr „Przedwiośnie”**



50-10  
Żeromskiego 74-76 róg Kopernika

**Ostatnie 2 dni!**

Wielki film dźwiękowy z życia przedwojennej, bogatej młodzieży rosyjskiej, wychowanej w państwie carów p. t.:

## Bracia Karamazow

W rolach głównych córka kozaka ANNA STEN i wielki tragik FRITZ KORTNER.  
Nad program ciekawe aktual. filmowe.

Początek seansów w dni powsz. o g. 4 popoł., w niedziele i święta o godz. 2 p. Ostatni seans o godz. 10 wieczorem.  
CENY MIEJSC: I 1.40 zł., II 1.- zł., III 45 groszy. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 45 groszy.  
Następny program: „PURPUROWA GONDOLA” z Dorothy Bouchier i Józefem Schildkrautem w rolach czołowych  
Kupony ulgowe po 75 groszy ważne na wszystkie miejsca we wszystkie dni z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt.  
UWAGA: Passe-partout i bilety wolnego wejścia w niedziele i święta nie ważne.  
UWAGA. W sobotę dnia 1 października o godz. 12 rano i w niedziele o godz. 11 rano poranki dla dzieci i młodzieży.  
Ceny miejsc dla dzieci po 20 gr. dla dorosłych po 45 gr.

Fabryka Listew do Ram  
**Z. Zagańczyk**  
ŁÓDŹ, ulica Anny Nr. 9-11.  
30-3 Telefon Nr. 231-91.  
Oprawa obrazów i ramy do firanek.  
CENY FABRYCZNE. I- I CENY FABRYCZNE.

## NA JESIEŃ I ZIMĘ

polecamy po cenach niezwykle niskich nasz bogato zaopatrzony skład

<b>PLASZCZE</b> damskie	<b>PLASZCZE</b> męskie
<b>FUTRA</b> damskie	<b>UBRANIA</b> męskie
<b>SUKNIE</b> damskie	<b>SPODNIE</b> męskie
<b>PLASZCZE</b> dziewczęce	<b>PLASZCZE</b> chłopięce
<b>SUKIENKI</b> dla dziewcząt	<b>UBRANKA</b> chłopięce

MUNDURY i SZYNELE DLA WSZYSTKICH SZKÓŁ i GIMNAZJÓW

### w dużym wyborze

bielizna damska i męska, krawaty, kołnierzyki i szelki, kapy tiulowe, franki, pledy, koldry, pokrowce tiulowe, swetry damskie-męskie i dzieciinne.

**SALON MÓD** detaliczna sprzedaż pończoch, skarpetek po cenach fabrycznych

**DZIAŁ OBUWIA** damskie męskie i dzieciinne po cenach znacznie niższych

**TANI TYDZIEŃ** pyżam i koszul jedwabnych męskich.

**DOM TOWAROWY JULIUSZ ROZNER SPADKOBIERCY**  
Łódź, tel. 107-21 Piotrkowska 98

**Mydło Robotnik**  
perfumowane



dla **WSZYSTKICH**

**INSTYTUT KOSMETYKI LEKARSKIEJ I GABINET FIZYKALNEJ TERAPII**  
**MIMAR**  
M. Markusówny, p. fach. kier. lek.  
NARUTOWICZA 9, I p. fr. Tel. 122-09.  
Godziny przy. 11-2 i 4-8, w niedz. i święta 12-2.  
Leczenie i usuwanie wad skóry, cery, włosów, brodawek i t.p. Masaż. Maski. Leczenie elektrycznością: światłem ciepłym. (Galwanizacja. Farad.; Elektryzacja. Kaustyka, d'Arsonval. Kwarc. Sol. i Vitalux. Dialekt. Parów. i t. d.)  
Do-tór specj. przyjm. od 1-2. 3x33

**DOKTOR 30-2**  
**W. Łagunowski**  
Piotrkowska 70, tel. 181-83.  
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe  
Naświetlania promieniami—Roentgena.  
Przyjmuje od 1 do 2 i pół i od 6 do 8 i pół wiecz. W niedziele i święta od 9-11.30 rano. Oddzielna poczekalnia

Laboratorium Analizy chemicznej, włókienniczej i metalurgicznej  
**0-ra Eug. Ritta**  
PIOTRKOWSKA 126, tel. 223-88. 30-2

**Dr. 30-2**  
**W. BALICKA**  
ul. Piotrkowska 200 róg Pustel Nr. tel. 194-03.  
Choroby skórne i weneryczne przyjmuje wyłącznie kobiety i dzieci od 1 do 3 i od 7 do 8-ej

**DOKTOR MED. 30-2**  
**St. Heinrich**  
SPEC. CHOR. DZIECI I WEWNĘTRZNYCH, fizykalna terapia POWRÓCIŁ  
Ordynuje w godz. 11-1, 3-7, POMORSKA 10, tel. 147-67 dla niezamożnych ustępstwa.

**DR. MED.**  
**St. Praport**  
GINEKOLOG - UROLOG  
choroby kobiece i dróg moczowych przeprowadził się na ul. GDAŃSKA 93, tel. 208-95, przyjmuje od 4-7 popoł.

**Dr. med.**  
**M. TAUBENHAUS**  
Choroby kobiece i akuszerja  
Zgierska 11, tel. 246-09  
Przyjmuje od 1-3 i od 5-8 wiecz.

**DR. MED.**  
**A. LANDKOF**  
choroby wewn. powrócił  
mieszka obecnie przy AL. I MAJA Nr. 5, Tel. 138-34. Przyjmuje od 2-3 i od 7-8. 30-2

**Dr. 30-2**  
**Dr. J. Weller**  
Chor. wewnętrzne GDAŃSKA 31a. TEL. 149-01  
**powrócił**  
przyjmuje od 6-8 w. 30-2

**INSTITUT DE BEAUTE**  
ANNA RYDEL, założ. w 1924 r. Łódź, Piotrkowska 111, telefon 163-77, godz. przyjęć 10-2, 3-8, Śródmiejska Nr. 16, tel. 169-92, godz. przyjęć 10-8.  
I. NAJNOWSZE metody racjonalnej kosmetyki, leczniczej i toaletowej: usuwanie wszelkich defektów skóry i włosów. Zabiegi odmładzające, maski i preparaty hormonalne, etc. Bezpowrotnie usuwanie szpecącego owłosienia elektryzacja.  
II. PORADNIA, Pielęgnacji. Urody, dla Pań i Panów.  
III. „IBAR” preparaty kosmetycz. indywidualnie stosowane w zależności od wieku i rodzaju cery.  
SZKOŁA KOSMETYCZNA zatw. przez władze państwowe.

**DOKTOR 140 2**  
**H. Wołkowyski**  
Cegielniana № 4  
telefon 216-90.  
choroby WENERYCZNE, MOCZOPŁCIOWE I SKÓRNE  
Przyjmuje od g. 8-2 przed p. i od 5-9 w niedziele i święta od godziny 9-1. Dla pań oddzielna poczekalnia.

**Dr. MED.**  
**J. PIK**  
CHOROBY NERWOWE  
Spec. nerwice przyjmuje 5-7  
przeprowadził się na ALEJE KOŚCIUSZKI 27, tel. 175-50. 30-2

**Dr. med.**  
**L. NITECKI**  
SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH WENERYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH  
**NAWROT 32.** Tel. 213-18  
przyjmuje od 8-10 rano i od 4-8 wieczór, w niedz. i święta od 9-12. 30-2.

**Doktor**  
**Edward Ziegler**  
POWRÓCIŁ choroby dzieci  
przyjmuje od 6-7. ANDRZEJA 24. Tel. 162-15. 30-2.

**DR. MED.**  
**G. WEGMAJSTROWA**  
CHOROBY DZIECI I WEWNĘTRZNE  
**powróciła**  
ZAWADZKA 20, tel. 246-58  
przyjmuje od 4-6 wiecz.

**Dr. MED.**  
**Al. Kopciowski**  
CHOROBY WEWNĘTRZNE mieszka obecnie  
**Gdańska 37**  
Tel. 232-55, przyjmuje 7-8 wieczór.

**DR. MED.**  
**Z. Rakowski**  
choroby uszu, nosa, gardła i płuc. Przyjmuje  
**11-go Listopada 9**  
Tel. 127-81 od 12-2 i 5-7. W lecznicy Zgierska 17 od 10-11, 2-3

**Dr. M. Berner**  
choroby dzieci  
**powrócił**  
ZACHODNIA 64. TEL. 113-09  
przyjmuje od 3-5 po poł. 30-2

**Dr. med.**  
**M. Feldman**  
AKUSZER-GINEKOLOG  
Zawadzka 10. Tel. 155-77  
przyjmuje 9-12 i od 3-6 po poł.

**Dr. HELLER**  
choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe 30-2  
przeprowadził się na ul. Traugutta 8  
Tel. 179-89  
przyjmuje do 10 rano i od 4-8 popoł. niedz. i święta od 11 do 2 po poł.

**LEK. DENT.**  
**H. Lewita-Fuchs**  
Piotrkowska 50  
Przyjmuje od 11-1 i 3-6-ej.

**MIESZKANIA do wynajęcia**  
w nowym domu naprzeciwko parku Słazsica. Nowoczesne, słoneczne 3 i 4 pokojowe z kuchnią i wszelkimi wygodami. Sklepy. Wiadomość Cegielnia na 80 u gospodarza 20-2

**DR. MED.**  
**M. RABINOWICZ-GINSBERGOWA**  
choroby wewn., specjalność — płuca  
**POWRÓCIŁA.**  
Przyjmuje ul. MIELCZARSKIEGO 16 (Szkolna). Tel. 108-45, w godzinach od 12 do 2 i od 7-9 wieczorem.

**LEKARZ - DENTYSTA**  
**F. Horowicz-Kopciowska**  
POWRÓCIŁA.  
przyjmuje: **Gdańska 37 tel. 232-55**  
codziennie od 12 do 2-ej i od 4 do 7-ej.

**Pielęgniarka**  
rutynowana przyjmuje dyżury i robi zastrzyki umiejętnie. Ceny przystępne  
**Telefon 230-79.**



# FUTRA

w wielkim wyborze po cenach bardzo przystępnych 12-10

poleca

**SKŁAD FUTER B-ci**

**GOTESGNADE 33** Piotrkowska 33 tel. 146-83. Zamówienia wykonujemy solidnie i punktualnie!

10-12 Z dniem 3 b. m. Dworzec Autobusowy przy ulicy Łagiewniczej 49 **ZOSTANIE PRZENIESIONY** na ulicę Lufomierską 13

**PRYWATNE POGOTOWIE LEKARSKIE TEL. 12-333.** — ZIELONA 6 — Szybka pomoc lekarska Przewóz chorych

## DOKTÓR REICHER

Choroby skórne, weneryczne i moczołciowe. POLUDNIOWA 28, tel. 201-93. Przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8 w. w niedziele i święta od 9-1.

## DOKTÓR Ziomkowski

chor. skórne, weneryczne i moczołciowe **6. Sierpnia 2** przyjmuje do 8.30. od 2-4 po poł. od 8-9 w. w niedz. i święta od 10-1-ej. Dla pań oddzielna poczekalnia. Dla niezamożnych ceny lecznic.

## Dr. med. H. Lubicz

**POWRÓCIŁ** Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczołciowych **Cegielniana № 7** telefon 141-32. Przyjmuje od 8-10 12-2, 5-8 w. niedziele i święta od 9-11

## Doktor KLINGER

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i włosów (Porady seksualne) **ANDRZEJA 2. TEL. 132-28.** Przyjmuje od 9-11 i 5-8. w niedziele i święta od 10-12.

## Doktor BERMAN

choroby skórne, weneryczne i moczołciowe **Cegielniana 15 tel. 149-07** Przyjmuje od 8-11 i od 4-8. w niedziele i święta od 9-1. Dla niezamożnych ceny lecznic.

## Dr. med. Ludwik Rapeport

**UROLOG** CHOROBY NEREK, PECHERZA I DROG MOCZOWYCH. **przeprowadził się** na ul. CEGIELNIANA 8 (dawniej 40) tel. 236-90. godz. przyjęć 9-10 i 6-8 wiecz.

## Dr. med. SOMMER

**POWRÓCIŁ** Ul. 6-go Sierpnia 1, telefon 220-26. choroby skórne, weneryczne i koblce. Od 9-1 i 5-9. Niedz. od 10-1.

## Dr. MED. D. HELMAN

LARYNGOLOG **PIOTRKOWSKA № 68** telefon 112-20 **POWRÓCIŁ** przyjmuje od 10-12 i od 5-7.

## Lekarz-dentysta GOLDIN - TURBOWICZ

**powrócił** ŚRÓDMIEJSKA Nr. 6, tel. 221-34, przyjmuje od 10-1 i od 4-7.

## Pracownia Robót Ręcznych p. f. ATELIER PRZEMYSŁU ARTYSTYCZNEGO

PIOTRKOWSKA 90, TEL. 155-99 dostarcza firanki, story, kapy, obrusy od najskromniejszych do najwskwintniejszych. — Ceny znacznie niższe.

## Przedsiębiorstwo Robót Budowlanych i Instalacji Technicznych

**Rawicki i Winter** inżynierowie Łódź, ul. Kilińskiego 41, tel. 172-96 Wykonują wszelkie roboty w zakresie budownictwa wchodzące. SPECJALNOŚĆ: Kanalizacja, wodociągi i centralne ogrzewanie.

## Przyłączenie domów do sieci kanałów miejskich

4x75

## PRZEDSZKOLE „Dom Dzieci” syst. Montessori z OGRODEM dla dzieci od lat 3-7 w godz. przed i popołudniowych.

**W. KAPLANOWNY** WÓLCZAŃSKA 35. Tel. 121-53. Jezyki obce dla dzieci w grupach w godz. popołudniowych. PRZY SZKOLE A-o DLA DZIECI 6-cio LETNICH. Przyjmuje się zapisy codziennie od godziny 11-2 i 4-6.

## Sól glauberska krystaliczna

wyrobu Tomaszowskiej Fabryki Sztucznego Jedwabiu Sp. Akc. Sprzedaż hurtowa i detaliczna w biurze łódzkim tejże fabryki przy ul. Ewangelickiej 5, tel. 158-28 i 219-76.

## Istniejąca od roku 1909, przy ulicy Piotrkowskiej № 86. CENTRALNA LECZNICA ZĘBÓW

LEKARZA DENTYSTY i gabinet dentystyczny **A. ŻADZIEWICZA** przeniesione do własnego domu przy ulicy PIOTRKOWSKIEJ № 164, parter, Telefon № 127-83.

## Roczny Wieczorny Kurs Tkactwa Szkoły Przemysłowej

przy T-wa Szerz. Ośw. i Wiedzy Techn. wśród Żydów w Łodzi, ul. Pomorska 46-48, tel. 163-80 Kancelaria Kursu przyjmuje zapisy od 7-ej do 9-ej wieczorem w poniedz. wtorki, środy i czwartki.

## GABINETY KOSMETYKI LEKARSKIEJ

Choroby skóry i włosów **SZKOŁA KOSMETYCZNA** zatw. przez władze Państwowe **Dr. med. Lewinsonowej** ŚRÓDMIEJSKA 27 tel. 143-63, od 10 r do 8 wiecz. Chirurgia kosmetyczna, żyłaki, odmrożenia 30-2

## Rutynowana buchalterka

**BILANSISTKA MA JESZCZE KILKA GODZIN WOLNYCH.** — Zgłoszenia sięgi handlowe również metoda uproszczona. Oferty sub „Bilansistka” do Republiki. 20-2

## Meble

własnego wyrobu najnowszych modeli poleca zakład stolarski **S. JANKOWSKI, KILIŃSKIEGO 90.** 30-2

## Jerzy Bitis

(Warszawa) przyjmie NA INTERNAT DWOJE DZIECI umysłowo upośledzonych, niedorozwiniętych, trudnych do prowadzenia itp. Szczegółową korespondencję kierować do redakcji „Republiki Dzieci”. 30-2

## Zatwierdzone przez Ministerstwo W. R. I. O. P. KURS ZAWODOWE KROJU I ROBÓT

mistrzini cechu A. Kopydłowskiej. Kursy kroju, szycia, bielizniarstwa, robót ręcznych za opłatą 20 zł. miesięcznie Nauka gruntowna teoretyczna i praktyczna najnowszym systemem Paryskiej Akademii. Kończącym świadectwa. — Zapisy w kancelarii Kursów, Piotrkowska 154.

## OSTRZEŻENIE

25-2 Niniejszem podaje się do publicznej wiadomości, że syn mój Alfred Borucki nie jest właścicielem ani dzierżawcą fabryki stolarsko-mechanicznej, warsztatu ani maszyn w Zgierzu przy ulicy Średniej 4 nie posiada i za weksle jego oraz inne długi nie odpowiadam. Arnold Borucki. Łódź, dn. 29.IX 1932 r.

## Na nadchodzący sezon

przyjmuje do wykonania pg. najnowszych modeli zagranicznych wszelką damską garderobę oraz roboty futurzane z własnych lub powierzonych towarów po cenach konkurencyjnych **M. ROZENBERG** CEGIELNIANA 4. TEL. 163-97. 30-2

## LECZNICA chorób oczu

ze stałymi łózkami **D-ra Donchina** ul. Piotrkowska 90, tel. 221-72. Przyjmuje się chorych wymagających przebywania w lecznicy (operacje etc.), a także chorych przychodzących od 9-1 i od 4-7 1/2 50-2

## POSZUKUJE SIĘ ZDOLNEGO I POMYSŁOWEGO

**karykaturzysty** któryby mógł dowieść swoich kwalifikacji próbnymi karykaturami. Oferty pod „A. B. 38900” do administracji Republiki. 30-2

## Kwiaty egzotyczne z cellonu

OSTATNIE NOWOŚCI PARYSKIE I WIĘDSKIE. Wielki wybór. — Niskie ceny. Dekoracja mieszkań i sklepów. Na żądanie wysyła się kolekcje do obejrzenia. **ZEROMSKIEGO 17** parter m. 15. TEL. 181-47.

## Mieszkanie 4-pokojowe

świeżo wyremontowane w okol. P. Dąbrowskiego natychmiast do oddania. Tel. 220-68. 20-2

## Do wynajęcia

MIESZKANIE 4 pokojowe z wszelkimi wygodami przy ul. Przejazd Nr. 30. Wiadomość na miejscu u administratora domu od dnia 3. 10. r. b. w godzinach od 9-10 rano i od 3-5 po południu. 25-2

## Dr. J. KAUFMAN powrócił.

Moniuszki 11, front II piętro 20-2 te'ef. 167-05.

## Lekarz Dentysta F. Stattlerowa

Kilińskiego 44. 20-2 Tel. 215-97.

## Lekarz-dentysta Józef Halpern powrócił

PIOTRKOWSKA 30-2 telefon 111-52

## LEK.-DENT. F. Boruńska powróciła

Al. Kościuszki № 21. Tel. 182-22 30-2

## Kuśnierz Ch. W. Tygier

PIOTRKOWSKA 114, tel. 119-42. powrócił 30-2

## Przesyłki do ROSJI

Cegielniana 18, tel. 173-97 20-2

## Eugenja Pozner wznowila lekcje gry fortepjanowej

Tel. 174-44. 30-2 Wólczańska 65.

Syndycy tymczasowi upadłej firmy „Przemysł Włókienniczy Michał Głaser, Spółka Akcyjna” w Łodzi z polecenia Sędziego Komisarza i na zasadzie par. 502 i następnych art. Kodeksu Handlowego wzywają niniejszem wszystkich wierzycieli tejże firmy, aby w ciągu dni 40 zgłosili się do niżej podpisanych i oświadczyli im, z jakiego tytułu oraz jakiej sumy są wierzycielami i złożyli im lub w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi tytuły swych wierzycielności, a następnie żeby stawił się w sali Nr. 15 w gmachu Sądu Okręgowego w Łodzi (Plac Dąbrowskiego Nr. 5) albo w dniu 24 listopada, albo w dniu 5 grudnia 1932 roku o godzinie 11 i pół rano osobiście lub przez pełnomocników, należycie do tego umocowanych, celem sprawdzenia ich wierzycielności przez syndyków w obecności innych wierzycieli i Sędziego Komisarza, przed którym winni będą wówczas zaręczyć za rzetelność i prawdziwość ich sprawdzonych roszczeń i podpisać spisany w tym przedmiocie protokół. Dopiero po spełnieniu tych wszystkich formalności przyletę pretensje będą wciągnięte na listę sprawdzonych długów upadłej firmy. Łódź, dnia 1 października 1932 r.

## Syndycy tymczasowi: adwokat TEODOR TUJAKOWSKI

(Łódź, Narutowicza 18, tel. 136-36). **Dawid Wyżel** przemysłowiec. 125-2





# NIEDOŚCIGNIONE

## ZAWSZE BĘDZIEMY UŻYWALI



# MYDŁO JELEN SCHICHT

### jednak zawsze najlepsze

Łódź P 3-32

#### Kupno i sprzedaż

**ZŁOTO, BIŻUTERJE**, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny Zakład jubilerski L. Fijałko, Piotrkowska 7.

**KTO POSZUKUJE** lub sprzedaje dom, plac, parcelę, majątek, gospodarstwo, zgłasza się do Biura „Pólruch”, Al. Kościuszki Nr. 27, tel. 141-01.

**PLAC** rogowy do sprzedania lub wdzierżawienia. 90 mtr. kw. front X 30 mtr. głębok. znajdujący się na rogu Senatorskiej i Miljonowej. Wiadomość Brzozowa 13, u gospodarza.

**KINOAPARAT** (dziecinny na taśmie normalna) okazujecie do sprzedania. Oferty do Adm. Republiki pod „Kinoaparat”.

**NA RATY** od 5 złotych tygodniowo każdy może dostać materace, otomany, łóżka, krzesła, fotel-łóżko. Solidne wykonanie tylko u tapicera A. Brzezińskiego, Sienkiewicza 52, róg Nawrot.

**HANDEL** win i wódek w dobrym punkcie z koncesją do sprzedania. Oferty do Republiki — „Grono”.

**PIANINO** nowe zagraniczne do sprzedania. Tel. 111-29.

**KINO** dźwiękowe w centrum okazujecie z powodu wyjazdu do sprzedania. Oferty „I. S.”

### Gdynia

Łódzianin, stale zamieszkały w Gdyni posiadający lokal **POSZUKUJE ZASTĘPSTWA** ew. przedstawicielstwa na Gdynię i W. M. Gdańsk. Pierwszorzędnymi referencjami ew. gwarancją może służyć. Oferty sub. „H. B.” do Republiki.

**DIWANY** oryg. perskie nowe do sprzedania. Wólczańska 222, m. 5. **PIANINO** marki Schrödera okazujecie do sprzedania Wólczańska 222, m. 5.

**SKLEP** i budka z węglem i paszą do sprzedania. Ulica Tuszyńska Nr. 98, Chojny.

**DOMEK** murowany 7 mieszkań, do sprzedania. Piwna 38. Wiadomość miejscy.

**OTOMANE** skrzynkowa, tapczana, leżankę, krzesła dębowe, robota solidna sprzedam. Kilińskiego 160, Przez dziecki.

**DO SPRZEDANIA** pierwszorzędne Radio, szamotowy piec, Kanapa, krzesła, sprzedania. Piwna 38. Wiadomość na szkło i porcelana. Piotrkowska 85, m. 5, od 8-9 i od 3-5, tel. 178-21.

### DIWANY

**Wielka zniżka cen!**  
**NOWE DESENIE — DUŻY WYBÓR**  
**Warszawska fabryka dywanów „DIWAN”**  
**SKŁAD FABRYCZNY:**  
**87 PIOTRKOWSKA 87**  
I-sze piętro.

**SPAWACZ** elektryczny A. E. G. 220 volt mało używany sprzedam tanio. Andrzejka 44, m. 1. Petzold.

**KASE** kontrolna Nacional sprzedam tanio. Gdańska 8, front I piętro, m. 10.

**SPRZEDAM** okazujecie karuzel łańcuchową wraz z muzyką. Szosa Zgierska 60 Otto Mencil.

**FRYZJERSKI** pierwszorzędny zakład damski i męski do sprzedania. Wiadomość ul. Rokicińska 9/11, wejście z bramy.

**POSZUKIWANE**, 2 pokoje umeblowane z używalnością kuchni. Dzielnica: Gdańska, Cegielniana, Piotrkowska. Oferty pod „Lea” do Republiki.

**ODDAJE** 1 lub 2 eleg. umebl. pokoje z używalnością telefonu i łazienki. Śródmiejska 46, m. 7, godz. 9-11 i 3-5.

**POKÓJ** ładnie umeblowany natychmiast do oddania. Wiadomość: Skwerowa 15, m. 3, I p. front.

**SPRZEDAM** 3-lampowy odbiornik z lampami, głośnikiem i prostownikiem. Od 150 zł. Kochanowskiego 24a.

**DO SPRZEDANIA** od zaraz w całości lub częściowo urządzenie mechanicznej stolarni maszyn do napędu, heblarka, fryzmaszyna, krajezga, motor elektryczny 5 H.P. itp. urządzenia Zgierz, ul. Średnia 4, Arnold Borucki.

**PÓŁ** domu w centrum miasta, sklep kilka pokoi wolne, sprzedam. Adres Republika.

**NA WYPŁATY**. Na czasie. Firanki odpasowane i na metry. Kapy, obrusy Towary wełniane na suknie, płaszcze, kostjomy oraz jedwabie. Towary na ciepłe szlafroki, aksamity, flanelę, barchany. Towary kamgarne męskie. Pulowery damskie. Gotowe damskie płaszcze i męskie ubrania. Białe towary. Damska i męska bielizna. Obuwie. Pończochy. Urzędnikom i stałym klientom bez wkładu na najdogodniejszych warunkach i najtańszych cenach poleca Leon Rubaszkin, Kilińskiego 44.

**SPRZEDAM** szafę, stół, krzesła wieńskie i lustro ścienne. Napiórkowskiego 76, m. 27.

#### Lokale

**„GEGUZ”**, Piotrkowska 82, tel. 132-40 poleca bez dostępnego. Zi. 88.— kwartałnie 1 pokój z kuchnią 2 p. 6-go Sierpnia, Zi. 133.— kwartałnie 2 pokoje z kuchnią wygody Piotrkowska, Zi. 290.— kwartałnie 3 pokoje z kuchnią łazienka wygoda, służbowy Piotrkowska, Zi. 25

**POKÓJ** do wynajęcia, Piotrkowska 134 oficyjna, I piętro, m. 7.

**LADNIE** umeblowany, słoneczny pokój do wynajęcia. Kopernika 34, m. 26.

**POKÓJ** ładnie umeblowany, o niekrepującym wejściu, z używalnością telefonu i łazienki, do wynajęcia. Zielona 42, m. 10.

**DWA** umeblowane pokoje lub jeden — z używalnością kuchni do wynajęcia od zaraz. Radwańska 7, m. 13.

**POKÓJ** oddzielne wejście wszelkie wygody do wynajęcia także wiadomość o pokoju (z kuchnią) z klatki schodowej. Karola 3, m. 4, front I piętro.

**LADNY** kawalerski umeblowany pokój wejście z klatki schodowej, bardzo tanio, Grabowa 20, m. 9 II p. prawe wejście.

**SŁONECZNY** pokój umeblowany do wynajęcia od zaraz dla pojedynczej osoby. Zgłaszać się codziennie od 2 do 5 po poł. Żeromskiego 11, m. 11, tel. 155-21.

**POSZUKUJE** pokoju umeblowanego z zupełnie niekrepującym wejściem na kilka godzin w tygodniu. Oferty pod „K. M.” do Republiki.

**SKLEP** z mieszkaniem 1 pokój z kuchnią, nadający się na każdy interes do wynajęcia. Grabowa 24, Ciesielski.

**POSZUKUJE** pokoju pojedynczego w śródmieściu, bez dostępnego do 75 zł. kwartałnie. Oferty „F. 75”.

**POSZUKUJE** nieumeblowanego pokoju z używalnością łazienki od 1 listopada w czystym domu. Oferty sub „Buralistka” do adm. Republiki.

**ZAMIENIE** mieszkanie trzypokojowe na dwupokojowe. Zgłoszenia sub „3 po kój 2” do adm.

**POKÓJ** z umeblowaniem lub bez do wynajęcia dla jednej osoby, ul. 6-go Sierpnia 32, m. 11.

**NOWOCZESNIE** wyremontowane 3-pokojowe mieszkanie, służbowy łazienka, w starym domu, I piętro natychmiast do odstąpienia. Tel. 102-18.

**DO WYNAJĘCIA** od zaraz sklep połączony z 2 pokojami z kuchnią ew. 2 pokoje z kuchnią bez sklepu przy ulicy Nawrot nr. 15. Wiadomość u adm. domu D. Fuksa, Zielona 17.

**W WARSZAWIE** pokój piękny obszerny, świetnie umeblowany z dobrem utrzymaniem dla przyjeżdżających na studia. Marszałkowska 91, m. 15. Tel. 948-48.

**MIESZKANIA**, lokale poleca oraz przyjmuje zgłoszenia biuro „Es-Em”, Gdańska 28.

**POJEDYŃCZY** pokój wraz z meblami do sprzedania, Juljusza 26, Marońska, front. 2 piętro.

**Biustonosze**  
**sprężynowe i paski**  
Modele paryskie poleca  
**„DIVO”**  
CEGIELNIANA 22, front III p.

**DO WYNAJĘCIA** pokój umeblowany z wszelkimi wygodami, tel. dla jednej osoby, Gdańska Nr. 11 m. 10.

**POKÓJ** balkonowy, umeblowany, na I-em piętrze od zaraz do wynajęcia. Wiadomość tel. 147-31.

**DLA PANI** pokój ładnie umeblowany za 30 zł., ul. Abramowskiego 1. 29, m. 7.

Redakcja i Adm. Piotrkowska 49, godz. przyjąć Redakcji 6-7 po poł. Tel. Adm. 122-14, Tel. Red. 127-24, 136-43, 136-44, 189-09. Tłocznia: 180-80. Konto P. K. O. „Wyd. Republika” 65-146

### Prenumerata „Il. Republiki”

od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00 za odnośnienie do domu 40 gr. z przesyłką pocztową w kraju zł. 5.50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republiki” wraz z odnośnieniem 7.00 złotych

### Ogłoszenia:

zasiab. po tekście 10 zł. zagraniczne o 10% drożej. Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Drobne 15 gr. — Natomiast 10 groszy najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zł.

**ZWYCZAJNE**, 12 gr. za wiersz milimetryowy (na stronie 10-szpalt) **W TEKSCIE**, 50 gr. za wiersz milimetryowy, (na stronie 4-szpalt) **NA SIR** 1-ej zł 2.- za wiersz milimetryowy, (na stronie 4-szpalt) **NEKROLOGI**, 40 gr. za wiersz milimetryowy (na str. 4-szp.) Zarecz. Zamieszczone o 50 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Drobne 15 gr. — Natomiast 10 groszy najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zł.

Słuszne zamieścić będa uwzględniane, o ile wpłesione będa najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie uowazniają do zadania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia